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Der Wahlleiter 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 4. Juli 2013

 

Bekanntmachung 
 

des vom Wahlleiter festgestellten Ergebnisses der am 02. Juli 2013 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Senat 
 
A) Gruppe der Professoren 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 420 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 297 
Hiervon ungültig 8 
Insgesamt gültige Stimmzettel 289 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  70,71 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  6 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 126 Stimmzettel 3 Sitze 
Wahlvorschlag 2 163 Stimmzettel 3 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1 WV Nr. 2  
 : 1  126,00 (2) 163,00 (1)  
 : 2  63,00 (4) 81,50 (3)  
 : 3  42,00 (6) 54,33 (5)  
 : 4    40,75 (0)  

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Geisteswissenschaften 684 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Professor Dominik Burkard  146 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Ulrich Konrad  175 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Martin Kukuk  133 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Hans-Joachim Lauth  137 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Olaf Sosnitza  93 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste916 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Professor Georg Ertl  244 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Gerhard Bringmann  236 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Ralph Claessen  154 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Frank Puppe  153 Stimmen 
Universitätsprofessor Prof. Dr. Dr. Martin Müller  129 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Professor Ulrich Konrad  175 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Dominik Burkard  146 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Hans-Joachim Lauth  137 Stimmen 
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Aus Wahlvorschlag Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 
  

Universitätsprofessor Professor Georg Ertl  244 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Gerhard Bringmann  236 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Ralph Claessen  154 Stimmen 

  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag  Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Professor Martin Kukuk  133 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Olaf Sosnitza  93 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag  Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 

  
Universitätsprofessor Professor Frank Puppe  153 Stimmen 
Universitätsprofessor Prof. Dr. Dr. Martin Müller  129 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 3095 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 549 
Hiervon ungültig 11 
Insgesamt gültige Stimmzettel 538 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  17,74 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  Konventliste 
 

Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel  342 Stimmen 
Ltd. Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  196 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel Fakultät für Physik und Astronomie 

  
4. Ersatzvertreter ist: 
  

Ltd. Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  Philosophische Fakultät II 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 1528 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 562 
Hiervon ungültig 20 
Insgesamt gültige Stimmzettel 542 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  36,78 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 211 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 2 157 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 3 174 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1 WV Nr. 2 WV Nr. 3  
 : 1  211,00 (1) 157,00 (0) 174,00 (0)  

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag GESAMTBEREICH UNIVERSITÄT211 Gesamtstimmen 

  
Regierungsdirektor   Klaus Baumann  120 Stimmen 
    Matthias Funken  62 Stimmen 
    Heidrun Leisner  29 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Für die Sonstigen 157 Gesamtstimmen 

  
    Adelgunde Wolpert  157 Stimmen 

  
Wahlvorschlag ENGAGEMENT IST WÄHLBAR 174 Gesamtstimmen 

  
    Sandra Ohlenforst  82 Stimmen 
Regierungsrat   Thorsten Becker  51 Stimmen 
Regierungsamtsrat   Markus Klingen  41 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag GESAMTBEREICH UNIVERSITÄT 
  

Regierungsdirektor   Klaus Baumann  120 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag GESAMTBEREICH UNIVERSITÄT 
  

    Matthias Funken  62 Stimmen 
    Heidrun Leisner  29 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag Für die Sonstigen 

  
    Adelgunde Wolpert  157 Stimmen 
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Aus Wahlvorschlag ENGAGEMENT IST WÄHLBAR 
  

    Sandra Ohlenforst  82 Stimmen 
Regierungsrat   Thorsten Becker  51 Stimmen 
Regierungsamtsrat   Markus Klingen  41 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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D) Gruppe der Studenten 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 23285 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 3212 
Hiervon ungültig 205 
Insgesamt gültige Stimmzettel 3007 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  13,79 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  2 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 3351 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 2 2539 Stimmzettel 1 Sitz 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1 WV Nr. 2  
 : 1  3.351,00 (1) 2.539,00 (2)  
 : 2  1.675,50 (0)   

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag GHG / Jusos 3351 Gesamtstimmen 

  
  Jana Englmeier GHG 1427 Stimmen 
Daniel Janke Jusos 1250 Stimmen 
  Lisa Rehn GHG 351 Stimmen 
  Robert Tscharn Psychologie Phil II 12/13 323 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Liberale Hochschulgruppe - LHG 2539 Gesamtstimmen 

  
Alexander Bagus Geschichte, Mitglied Konvent924 Stimmen 
  Laura Wamprecht Biochemie 809 Stimmen 
  Karl Funk Jura 100 Stimmen 
  Aline Mömken Jura 69 Stimmen 
  Markus Engert Wirtschaftswissenschaften 229 Stimmen 
  Friederike Glaser Medizin, Mitglied Konvent 408 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag  GHG / Jusos 
  

  Jana Englmeier GHG 1427 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag  Liberale Hochschulgruppe - LHG 
  

Alexander Bagus Geschichte, Mitglied Konvent924 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag  GHG / Jusos 
  

Daniel Janke Jusos 1250 Stimmen 
  Lisa Rehn GHG 351 Stimmen 
  Robert Tscharn Psychologie Phil II 12/13 323 Stimmen 
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Aus Wahlvorschlag Liberale Hochschulgruppe - LHG 
  

  Laura Wamprecht Biochemie 809 Stimmen 
  Friederike Glaser Medizin, Mitglied Konvent 408 Stimmen 
  Markus Engert Wirtschaftswissenschaften 229 Stimmen 
  Karl Funk Jura 100 Stimmen 
  Aline Mömken Jura 69 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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In den Senat wurden gewählt: 
 
  
6 Vertreter der Professoren 
  

Universitätsprofessor Dr. Ulrich Konrad 
Universitätsprofessor Dr. Dominik Burkard 
Universitätsprofessor Dr. Hans-Joachim Lauth 
Universitätsprofessor Dr. Georg Ertl 
Universitätsprofessor Dr. Gerhard Bringmann 
Universitätsprofessor Dr. Ralph Claessen 

  
1 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
  

Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel 
  
1 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter 
  

Regierungsdirektor Klaus Baumann 
  
2 Vertreter der Studierenden 
  

Jana Englmeier 
Alexander Bagus 

 
 
 
 
 
 
Bekanntmachungsvermerk 
 
 
Aushang am:  
 
Abgenommen am:  
 
 
        (Dr. Uwe Klug, Kanzler) 
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